
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
25 del 28/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: Piano per sostegno economico ad operatori del Settore Sport 
danneggiati dall'emergenza economica e sanitaria da COVID-19. Approvazione elenco delle 
Associazioni/Società sportive ammesse.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Dott. Salvatore Napoli, Responsabile del Procedimento,  attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione:

Richiamata:
-  la delibera G.M. n. 427 del 09.12.2020 il cui contenuto anche se non materialmente trascritto fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini motivazionali con la quale l’A.C. ha 
disposto erogazione di un ristoro agli operatori del settore dello sport al fine di fronteggiare i rischi 
di recessione e contribuire alla fase della cd. Ripartenza a seguito degli effetti negativi connessi 
all’emergenza epidemiologica covid-19 in atto, con la concessione di un ristoro a fondo perduto;
- la deliberazione di G.M. n.427 del 09.12.2020 avente ad oggetto “ Piano per sostegno economico 
ad operatori del Settore sport e Cultura danneggiati dall'emergenza economica e sanitaria da 
COVID-19 “ è stato approvato a parziale modifica del “Piano di intervento economico-emergenza 
contenimento COVID19” la scheda di intervento A) e B), riguardanti interventi di sostegno per lo 
sport e per la cultura;

Rilevato che, con determinazione dirigenziale n. 6012 dell'11.12.2020 si è proceduto, tra l’altro, ad 
approvare avviso pubblico avente ad Oggetto “Emergenza Covid-19 , Misure a Sostegno del Settore 
Sport e Cultura”, procedendo, nel contempo, ad impegnare la somma necessaria pari ad euro 
65.000,00;



Pagina 2/4

Dato atto che  con la deliberazione di G.M. n.19 del 26/01/2021 avente ad oggetto “Delibera G.M. 
n.427 del 09/12/2020. Piano per sostegno economico ad operatori del Settore sport danneggiati 
dall'emergenza economica e sanitaria da COVID-19 modifica/integrazione “ il cui contenuto anche 
se non materialmente trascritto viene integralmente riportato nella presente determinazione anche 
sotto il profilo motivazionali, si è proceduto a stabilire erogazione di un importo forfettario minimo 
di euro 800,00  a tutti i richiedenti, nonché una modifica/integrazione del sistema di calcolo del 
budget restante a tutti i richiedenti;
      
DATO ATTO CHE :

• la modalità di presentazione delle domande è stata “a Sportello” fino ad esaurimento fondi;
• sono pervenute, nei termini fissati dall’avviso e sulla base di quanto statuito nella 

deliberazione giuntale n. 19/2021, nr. 41 istanze e che sulla base delle stesse si è proceduto 
ad elaborare la graduatoria degli aventi diritto per un importo totale pari ad  € 64.377,00.

VISTE:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente
richiamati di :
1. Approvare l'elenco degli aventi diritto degli operatori del settore sport, che ivi si allega per 

fare parte sostanziale ed integrante;

2. Prevedere, per le asd/ssd non ammesse, cinque giorni di tempo a partire dalla pubblicazione 
del presente atto all’albo pretorio online, per presentare le proprie osservazioni da inoltrare 
al seguente indirizzo pec: protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it, precisando che le stesse 
verranno evase entro e non oltre il termine di giorni 10 (dieci);

3. Provvedere con successivo atto  al pagamento del contributo a ciascuna Associazione di cui 
all'impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 6012 dell'11/12/2020 come di 
seguito specificato:

 Imp. n° 1404/2020 sub 1 al cap. 1715/10 cod. bil.07.01-1.04.03.99.999 per €. 64.377,00;

4. Verificato che le Associazioni sono esentati dalla presentazione del DURC, accertato che il 
legale rappresentante non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio) e che è 
adempiente agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto 
forma di autocertificazione);

5. Subordinare l’efficacia della suddetta concessione alla regolarità di cui al punto 4;
6. Precisare che avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o 

Presidente della Regione Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg dalla sua 
pubblicazione;



Pagina 3/4

7. Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo pretorio 
dell’Ente, ai sensi del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  nella sottosezione “Provvedimenti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Napoli Salvatore 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/01/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


